
بابمبآتشزا تاترور رگبار از

ترورهای هدفمند

 صبح شنبه گذشته قاضی محمد مقیسه رئیس شعبه و 
دادرس دیوان عالی کشور و علی رازینی دادستان پیشین 
کمری  کلت  کاخ دادگستری تهران با  انقلاب در محل 
هدف ترور قرار گرفتند و چنانکه منابع رسمی قوه قضائیه 
تایید کرده اند ضارب پیش از دستگیری، خودکشی کرده 
است. بر اساس آخرین اخبار منتشر شده، گفته می شود 
این ترور توسط یکی از کارمندان خدماتی مجموعه کاخ 
دادگستری انجام شده است. خبرگزاری میزان وابسته به 
قوه قضائیه در این رابطه نوشت: »فرد مسلحی نفوذی 
در دیوان عالی کشور در اقدامی برنامه ریزی شده اقدام 
به ترور دو قاضی شجاع و پرسابقه در مبارزه با جرایم علیه 
امنیت ملی، جواسیس و تروریسم کرد.« ترور هدفمند 
کنون  قضات در جمهوری اسلامی از ابتدای انقلاب تا
همواره به شکل و شیوه های مختلف وجود داشته است، 
که البته مسئولیت بیشتر این ترورها را سازمان تروریستی 
مجاهدین خلق بر عهده گرفته است. حسام الدین آشنا 
معاون حسن روحانی در دولت یازدهم و دوازدهم، پس 
کنون  از این اتفاق در توییتی نوشت: »از دهه شصت تا
خطر سازمان منافقین از هر زمان بیشتر است.« در ادامه 

به چند ترور که متوجه قضات بوده، اشاره شده است. 

ازبهشتیتالاجوردی
آیت ا... محمد بهشتی که ریاست دیوان عالی کشور 
و دبیرکلی حزب جمهوری اسلامی را بر عهده داشت، 
در هفتم تیر ۱۳۶۰ به همراه ۷۲ نفر از همراهانش حین 
سخنرانی در دفتر حزب جمهوری اسلامی ترور شد و به 
شهادت رسید. این رویداد از وقایع مهم سیاسی دهه 
۱۳۶۰ بود که توسط سازمان مجاهدین خلق طراحی و 
اجرا شد. بعدا مشخص شد عامل انفجار دفتر مرکزی 
حزب جمهوری اسلامی، محمدرضا کلاهی، از اعضای 
رده پائین سازمان منافقین و نفوذی سازمان در حزب 
جمهوری اسلامی بوده است. آیت ا... علی قدوسی از دیگر 
قضاتی بود که در ترور های هدفمند دهه ۶۰، به شهادت 
رسید. قدوسی دادستان کل انقلاب اسلامی بود که در ۱۴ 
شهریور ۱۳۶۰ در دفتر دادستانی بر اثر انفجار یک بمب 
آتش زا شهید شد. اسدا... لاجوردی، دادستان انقلاب 
تهران از دیگر چهره های شاخص دستگاه قضائی است که 
در دهه ۱۳۷۰ ترور و به شهادت رسید. او پس از بازنشستگی 
از قوه قضائیه در محل مغازه شخصی خود در بازار تهران 
کبر  توسط دو نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق »علی ا
کبری ده بالایی و علی اصغر غضنفرنژاد جلودار« ترور شد.  ا
کمه در دادگاه،  این دو نفر بعد از ترور، دستگیر و پس از محا
اعدام شدند. لاجوردی از اعضای حزب موتلفه اسلامی و 
در ابتدای انقلاب از مسئولان انتظامات کمیته استقبال 
از امام خمینی بود. وی در جریان رسیدگی به پرونده گروه 
فرقان، با پیشنهاد آیت ا... سیدمحمد بهشتی و آیت ا... 
علی قدوسی به عنوان دادستان انقلاب تهران انتخاب 
شده بود اما در زمان ترور مسئولیت قضائی نداشت. 
حسن احمدی مقدس مشهور به قاضی مقدس معاون 
دادستان تهران و قاضی دادگاه انقلاب اسلامی تهران بود 
که در دهه ۸۰ به ضرب گلوله مجید کاووسی فر و برادرزاده 
او کشته شد. او در ۱۱ مرداد ۱۳۸۴، پس از پایان ساعت کاری 
در مجتمع قضائی ارشاد، در حال رانندگی توسط مجید 
کاووسی فر به همدستی برادرزاده اش حسین کاووسی فر 
مورد اصابت گلوله قرار گرفت. حسین و مجید کاووسی در 
سال ۱۳۸۶ و در سالروز مرگ قاضی مقدس در محل ترور 
اعدام شدند. از پرونده های سیاسی قضاوت شده توسط 
کبر گنجی اشاره کرد که  قاضی مقدس، می توان به پرونده ا
گرد  در نهایت وی را به پانزده سال حبس و تبعید به بشا
محکوم کرد. قاضی مقدس همچنین پرونده روزنامه های 
جامعه و توس و روزنامه نگارانی مانند سیدابراهیم نبوی 

را قضاوت کره بود. 

فانی،مقیسهورازینی
مهدی فانی خلیل آباد، از دیگر قضاتی است که مورد 
حمله و سو قصد قرار گرفته است. در سال ۱۴۰۱از طرف 
افراد مسلح به خودروی او تیراندازی شد ولی آسیبی به 
این قاضی دادسرای سراوانی وارد نشد. قاضی مقیسه در 
پی تیراندازی با سلاح گرم، در کاخ دادگستری به شهادت 
رسید. ضارب پیش از دستگیری، اقدام به خودکشی کرد. 
قاضی مقیسه متولد ۱۳۳۵ و رئیس شعبه و دادرس دیوان 
کمه بسیاری از زندانیان  عالی کشور بود که مسئولیت محا
سیاسی و امنیتی را از سال ۱۳۸۸ تا رخداد های پاییز ۱۴۰۱ 
برعهده داشت. علاوه بر این او در دهه ۶۰ نیز دادیار بود و 
در سال ۱۳۶۴ به عنوان ناظر زندان قزل حصار منصوب 
یاران،  محفل  به  معروف  بهائی  رهبران  پرونده  شد. 
اعضای جبهه ملی، پرونده معترضان به انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۱۳۸۸ از جمله پرونده ابوالفضل قدیانی، 
مصطفی تاجزاده و بهاره هدایت ازجمله پرونده هایی 
هستند که مقیسه مسئول رسیدگی به آن بوده  است. 
علی رازینی رئیس شعبه ۴۱ دیوان عالی کشور که پیش 
از این دادستان انقلاب تهران نیز بود، به همراه قاضی 
مقیسه هدف ترور قرار گرفت و به شهادت رسید. او سابقه 
دادستانی انقلاب تهران، ریاست سازمان قضائی نیرو های 
مسلح، ریاست کل دادگستری استان تهران و ریاست 
دیوان عدالت اداری را در کارنامه خود دارد. رازینی رئیس 
دادگاه ویژه روحانیت از ۱۳۶۶ تا ۱۳۹۱ و معاون حقوقی 
رئیس قوه قضائیه نیز بوده است. سازمان منافقین مدعی 
است که علی رازینی از چهره های اصلی در دادگاه های 

تابستان سال ۱۳۶۷ بوده است. 

کشورمانبه  رئیسجمهور اخیر باتوجهبهسفر
باپوتینوامضایتوافقجامعاساساروابط روسیه،دیدار
ایرانوروسیهراچگونهتحلیلمیکنیدواینتوافقچه

باشد؟ تاثیرگذار روابطبیندوکشور میزانمیتوانددر
ایران یک توافقنامه ۲۰ ساله با روسیه داشت که دو سه 
سال هم از آن گذشته بود و همین توافقنامه هم که چند 
روز پیش امضا شده قرار بود سال گذشته انجام شود، اما 
چون دولت در ایران تغییر کرد به تعویق افتاد. لذا این توافق 
دنباله همان توافق ۲۰ سال گذشته است که تمرکز توافقنامه 
قبلی بیشتر بر تبادلات و مسائل نظامی بود و این توافقنامه 
که در واقع ریشه اش از همان توافقنامه قبل می آید، بنیانش 
همان است و در واقع مقداری جامع تر شده و به حوزه های 
گر  اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و... تسری یافته است. ا
بخواهیم در راستای مساله تحریم روی این توافق بحث 
کنیم باید گفت که این توافقنامه بین دو کشوری که در تحریم 
هستند، اما مشکل اساسی را حل نمی کند. البته مسائلی 
مثل تبادلات تجاری مثل خرید تدریجی گاز از روسیه وجود 
گر فکر می کنیم که بتوانیم مشکل  دارد که خوب است، اما ا
جدی را با یک توافق با روسیه یا مثلاً سوئیفت جدیدی که 
بتواند مثلا از ریال ایران و روبل روسیه در بعضی مواقع مثل 
گردشگری و غیره استفاده کرد، مشکلی جدی را از جلوی پای 
کشور بر نمی دارد. اما بالاخره ایران و روسیه دو همسایه اند و 
توافقنامه ای داشتند که بر اساس آن تبادلات نظامی و خرید 
اسلحه انجام می شد. من فکر می کنم تمرکز توافقنامه اخیر 
بین ایران و روسیه بیشتر بر تبادلات نظامی و اطلاعاتی استوار 
است. هر چند در آن مسائل اقتصادی، گردشگری و سیاسی 
اضافه شده است. لذا ما نباید انتظار داشته باشیم ظرف یک 
یا دو سال مثلا رابطه چهار میلیارد دلاری بین ایران و روسیه 
هشت یا ده میلیارد دلار شود. همان روند ادامه پیدا می کند، 
اما با توجه به اینکه غرب هم با روسیه درگیر است و هم با 
ایران به خاطر مسائل هسته ای و منطقه درگیر است، تفاهم 
بیشتری نسبت به گذشته بین ایران و روسیه به وجود آمده 
که این توافقنامه را جامع می کند. البته یک واقعیت این است 
که روسیه در توافق ها یا دوستی با کشورها بر اساس منافع 
خود حرکت می کند. البته همه دنیا اینطور است و روسیه هم 
، شاید هم مقداری شدتش بیشتر باشد. وقتی  همین طور
جایی می بیند که مثلاً در رابطه با کشورهای حوزه خلیج 
فارس منافعش بیشتر است، به سمت آن کشورها گرایش 
پیدا می کند. یا مثلا فرض کنید آقای ترامپ ممکن است به 
روسیه کمک کند که جنگ اوکراین تمام شود و طبیعی است 
ما نباید انتظار داشته باشیم که وقتی با آمریکا روابط سردی 
داریم و مشکلات را حل نکرده ایم روسیه به خاطر ایران توافق 
خود با غرب را نادیده بگیرد. بنابراین هر کشوری چه چین 
باشد و چه روسیه دنبال منافع خودش است. مثلاً ممکن 
کند و چین را تحت  است ترامپ بخواهد با چین معامله 
فشارش بگذارد تا نفت کمتری از ایران بخرد که همین کار را 
هم خواهد کرد. بنابراین ما از این توافقنامه نباید انتظار یک 
نتیجه خارق العاده داشته باشیم. نباید تصور کنیم که روابط 
ایران و روسیه مانند دو کشور خیلی صمیمی و دوست باشد 
مثل رابطه روسیه و بلاروس. بلاروس وابستگی خاصی به 
روسیه دارد و نمی توان ارتباط این دو کشور را به ارتباط دو 
کشور دیگر تسری داد. از زاویه دیگری هم می توان به روابط 
بین کشورها نگریست. مثلاً روسیه در حال حاضر به خاطر 
جنگ اوکراین تحت تحریم است. از طرفی روسیه به کالایی 
نیاز دارد که به خاطر تحریم ها نمی تواند به آسانی آنها را تهیه 
کند و برای تهیه آن کالاها به ترکیه نزدیک شده است. نزدیک 
شدن به ترکیه موجب شده که گاهی در برابر این کشور کوتاه 
بیاید. حتی زمانی که ترکیه هواپیمای روسیه را زد کوتاه آمد 
گر با  چون ناچار است و به منافع خود نگاه می کند و می بیند ا
ترکیه دچار مشکل شود، طبیعتا برای خرید بسیاری از کالاها 
که در تحریم است، مشکل خواهد داشت. یا مثلاً بسیاری از 
محصولات غلاتی که روسیه تولید کننده آنهاست از طریق 
ترکیه صادر می کند و ترک ها هم کمک می کنند. بنابراین 
مسائل بین کشورها بر اساس منافع پیش می رود و ما هم 
باید حواسمان باشد بر اساس منافع خودمان پیش برویم. 
گر توافقنامه ای که بین ایران و روسیه امضا شده، تعهد  اما ا

خاصی ایجاد نکند که منافع ملی و امنیت ملی در خطر باشد 
کشور در خطر نباشد، طبیعتا مشکل خاصی  و استقلال 
ندارد و ما می توانیم شبیه همان توافقنامه را با تاجیکستان، 
کستان هم ببندیم و با این کشورها همکاری  عراق، امارات و پا
بیشتری داشته باشیم و از این منظر خیلی هم خوب است. 
به بیان دیگر چون از طرف غربی ها تحت تحریم هستیم، به 
ویژه در زمینه تسلیحات نظامی، نباید این احساس وجود 
داشته باشد که به ناچار توافقنامه با روس ها در تداوم توافق 

قبلی منعقد شده است. 

عراقچیگفتهاندکهماهیتمعاهده اخیراآقایدکتر
آنجا جامعراهبردیبینایرانوروسیهاقتصادیاست.از
کهایرانوروسیهتحریمهستند،ایرانچگونهمیتوانداز

ظرفیتهایاقتصادیروسیهبهرهمندشود؟
گر منظور تبادلات تجاری و اقتصادی است در کوتاه مدت  ا
هیچ فورجه  یا راهی برای ایران به آن صورت باز نمی شود. 
حال گفتند که گردشگری می تواند از کارت های مخصوصی 
که بین ایران و روسیه  کند یا سیستم سوئیفتی  استفاده 
ایجاد شده، تجار می توانند راحت تر معاملات را انجام دهند. 
متاسفانه در طول ۴۵ سال گذشته هر دو طرف به ویژه ایران 
خیلی تلاش کردند که سطح رابط خود را با روسیه با توجه 
به همسایگی افزایش دهند، اما نتوانستند به سطح معقول 
و قابل قبول برسانند. در واقع از یک طرف تجار ما خیلی 
تمایل ندارند و از طرف دیگر ایران برای تجار روس شناخته 
شده نیست و کالاهایی که مردم روسیه مصرف می کنند، 
کالاهایی بوده که از جاهای دیگر می آمده و تنوع داشته یا 
مذاق و طبع آنها عادت کرده بوده و الان هم که طی سه سال 
جنگ انواع مختلف کالاهای ترک بازار روسیه را پرکرده و خیلی 
سخت است که تجار ایرانی بخواهند با توجه به سیستم غیر 
حرفه ای خود، بر بازار روسیه مسلط شوند. از سمت دیگر 
باید یادآوری کرد که کالاهای روسیه در ایران چندان مطلوب 
نیست. الان چند سال است که می خواهند اتومبیل های 
روسی را به ایران بیاورند اما اقدامی صورت نگرفته است. البته 
مقداری از آن مربوط به تحریم ها و مقداری به بازار فروش 
مربوط است. بنابراین همین که توافقی بین ایران و روسیه 
به امضا رسید، گفته شد که تحولی صورت می گیرد و هنوز از 
این تحول خبری نیست. البته از زمانی که هر دو کشور تحریم 
، دو میلیارد دلار برای بخش  گر از چهار میلیارد دلار شدند، ا
نظامی باشد، از دو میلیارد، شاید بتوان گفت که مثلاً یک 
میلیارد دلار اضافه شده و در این چند سال به سمت جلو 
حرکت کرده اند، اما در مجموع سطح مبادلات تجاری بین 
دو کشور تقریبا با سطح مبادلات تجاری ایران و افغانستان 
هم سطح است. البته روسیه کجا و افغانستان کجا... برای 
ایجاد تحول مثبت باید یک اراده جدی وجود داشته باشد، 
یا با این توافقنامه به وجود بیاید که دو کشور بتوانند فعالیت 
خود را بیشتر کنند. باید صبر کرد که این توافقنامه از نظر 
تجاری چگونه جواب می دهد. با همه اینها تجربه نشان داده 

که بخش نظامی نسبت به بخش های دیگر با سرعت بیشتر 
و بهتری کار می کند. 

سازوکارهاییمثلبریکس،شانگهایواوراسیاچه
داشته اینمناسباتاقتصادیتاثیر میزانمیتوانددر

باشد؟
البته هنوز چهارچوب تبادلات مالی بریکس حل نشده 
است. یعنی اینکه یک ارز جدید در مقابل دلار ایجاد شود 
و بعدها روس ها و چینی ها به ویژه از زمانی که ترامپ آمده 
کنیم. از طرف  که ما نمی خواهیم دلار را تضعیف  گفتند 
دیگر شانگهای در اصل یک سازمان ضد تروریستی است و 
اقتصادی نیست. هرچند که قرار است در کنار این فعالیت ها 
که  گیرد. خوب است  فعالیت های اقتصادی هم صورت 
ایران عضو شانگهای و بریکس است، اما هنوز این نهادها و 
سازمان ها به مرحله ای نرسیدند که مثلا مثل سازمان آ. سه. 
آن، اتحادیه اروپا یا حتی مثل شورای همکاری خلیج فارس 
فعلا تسهیلاتی برای این کشورها قائل شوند که کشورهایی 
که حتی در تحریم هستند بتوانند از فرصت های ایجاد شده 
استفاده کنند. لذا هنوز این شرایط در این سازمان های 
نوظهور ایجاد نشده و شاید در آینده به ویژه در رابطه با 
بریکس انجام شود. اما من فکر می کنم امر بسیار زمان بری 
گر بخواهند کاری کنند، در قالب  است و ایران و روسیه ا

توافقنامه دوجانبه بهتر می توانند کاری از پیش ببرند. 

آقایپزشکیانبهتاجیکستانوروسیه پیشازسفر
هفتهگذشتهشاهدبودیمکههیأتایرانیبرایدومین
کراتباتروئیکایاروپاییعازمژنوشدواین برایمذا بار
حالپیشبردسیاست حشدکهدولتدر مسالهمطر
خارجیبرمبنایسیاستمتوازناست.یعنیازیکطرف
باروسیه کرهباغربیهارادنبالمیکندوازطرفدیگر مذا
وچینتوافقاتخودراپیشمیبرد،اساسااینسیاست

متوازنراچطورمیبینید؟
به نظر من با روسیه و چین که ایران مصمم است که کار 
گر تحریم برداشته شد بیشتر کار کند.  خود را ادامه دهد و ا
در رابطه با غرب هم چه اروپا چه آمریکا آقای پزشکیان در 
همان کارزار انتخاباتی خود اعلام کرد که می خواهیم توازنی 
بین شرق و غرب ایجاد کنیم. سیاست ایران هم از ابتدای 
سیاست مستقلی اعلام شده است. بعد از که آقای پزشکیان 
گفت وگو با اروپا هستیم  که آماده  کرد  کار آمد اعلام  سر 
و هرچند با تاخیر شد حالا معلوم نیست تاخیر از سوی 
کره در  اروپایی ها بوده یا تحت دستور ایرانی ها اما دو دور مذا
ژنو انجام شد. در دور اول گفتند که بیشتر جنبه ارزیابی دارد 
و دور دوم هم گفتند صرفا مسائل هسته ای... البته در دور 
گون منطقه ای، حقوق بشر و  اول اعلام شد که مسائل گونا
هسته ای هم بررسی می شود. اروپایی ها روی مسائل روسیه 
و مسائل موشکی هم انگشت گذاشتند اما ایران اعلام کرد در 
رابطه با مسائل موشکی صحبتی نمی کنیم. حالا طرف ایرانی 
علاقه مند است و اخیرا اعلام کرده که فقط در مورد مسائل 
هسته ای گفت وگو می کنیم. البته این گفت وگوها ادامه دارد 
و باید ببینیم خواسته آنها چیست و آیا می خواهند بر معیار 
برجام صحبت کنند یا با توجه به تحولاتی که در منطقه 
ایجاد شده خواسته بیشتری دارند. آمریکا هم نظاره می کند 
که بین اروپا و ایران در این دو سه جلسه چه چیزایی تبادل 
شده و اروپا چه خواسته و ایران چه خواسته و می خواهد 
چه بدهد. لذا حتما بین اروپا و آمریکا تماس هایی هست که 
در واقع آمریکا بداند که چه چیزهایی بین ایران اروپا مطرح 
شده که بخواهد معیارهای خود را در رابطه با گفت وگو با 
ایران تنظیم کند. الان هنوز ما نه از طرف ایران و نه از طرف 
اروپایی چیزی نشنیده ایم که طرف ایرانی چه خواسته ای 
دارد و یا طرف اروپایی چه خواسته ای دارد. احساسم از 
ح کردند این است که طرف  صحبت هایی که مقامات مطر
ایرانی اخیرا بیشتر به سمت برجام، البته نه اینکه دقیقا 
برجام اجرا شود، اما طرف ایرانی تمایل دارد که مبنا و پایه 
گفت وگوی آینده، چهارچوب برجام باشد و تغییراتی در آن 
کره صورت بگیرد تا  انجام شود. حال باید یک دور دیگر مذا

ما مقداری اطلاعات بیشتری کسب کنیم. 
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گزارش
عراق2025وزمینهرویارویی

ایران و ترامپ در بغداد
عراق یک دموکراسی در حال توسعه است، 
اما به واسطه موقعیتش که بین ایران، عربستان 
سعودی، ترکیه و سوریه قرار دارد، دائما تحت 
فشارهای بیرون از مرزهای خود است. هیل 
مدعی شد، فهرست چالش هایی که این کشور 
در سال ۲۰۲۴ با آن مواجه بود، از تهدیدات 
امنیتی مداوم، از جمله حملات به پایگاه های 
نظامی ایالات متحده توسط محور مقاومت 
تا تحولات سیاسی و بحث ها در مورد حضور 
از همه،  و شاید مهم تر  آمریکایی  نیروهای 
بی ثباتی ناشی از جنگ غزه و فروپاشی دولت 

بشار اسد در سوریه متغیر بود. 
چالشسودانی

السودانی،  شیاع  محمد  رو،  همین  از 
نخست وزیر عراق برای مقابله با این چالش ها 
توافق نامه های  امضای  برای  واشنگتن  از 
اقتصادی و حمایت از تعاملات قوی تر میان 
عراق- ایالات متحده بازدید کرد، مشارکتی که 
فراتر از امنیت حرکت می کند و شامل انرژی، 
سودانی  می شود.  سرمایه گذاری  و  آموزش 
تلاش کرد تا مانع از ورود عراق به درگیری های 
منطقه ای شده و در عوض بر زیرساخت های 
داخلی و توسعه اقتصادی تمرکز کرد. به ادعای 
 ، ناظران، درگیری های منطقه ای گسترده تر
به ویژه تنش های بین اسرائیل و ایران، افزایش 
بی ثباتی در منطقه، مقابله با چالش های مربوط 
به آوارگان و بازگرداندن آن ها از اردوگاه های 
سوری را برای دولت عراق دشوارتر ساخت. 
بغداد یک سرشماری سراسری را تکمیل کرد، 
اولین سرشماری در ۴۰ سال گذشته، که بر توزیع 
قدرت در نظام فرقه ای کشور تأثیر می گذارد و 
احتمالاً تنش های داخلی را افزایش می دهد. 
با لحاظ کردن گزاره های فوق، به نظر می رسد 
عراق در سال ۲۰۲۵ چندان آرام نباشد. به ادعای 
هیل، به رغم شکست گروه تروریستی داعش 
در عراق و سوریه در سال ۲۰۱۹، بقایای این 
گروه و سایر شبه نظامیان همچنان تهدیداتی 
را ایجاد می کنند. همزمان در صورت عدم 
رسیدگی به نارضایتی های سیاسی و اقتصادی، 
احتمال تجدید حیات گروه های رادیکال وجود 
دارد. همزمان با تهدید گروه های تروریستی، 
امنیت مرزی و عملیات قاچاق نیز همچنان 
در اولویت قرار دارد. پایان برنامه ریزی شده 
ماموریت ائتلاف به رهبری ایالات متحده تا 
سپتامبر ۲۰۲۵، پویایی های امنیتی را تغییر داده 
و رویکرد امنیتی و سیاسی دوجانبه را تحت 
تاثیر قرار خواهد داد. به ادعای ناظران، چنین 
تغییری می تواند محیط امنیتی عراق را تثبیت 

یا پیچیده تر کند. 
ترکشهایجنگانرژی

به  متکی  عراق  اقتصاد  هیل،  ادعای  به 
درآمدهای نفتی است که ۹۵ درصد از بودجه 
فدرال این کشور را تشکیل می دهد و بغداد 
را در معرض نوسانات بازار قرار داده است. 
عراق حدود ۳۵ درصد از صادرات خود را به 
چین می فروشد و این کشور را در برابر رکود 
ضدچینی  سیاست های  و  چین  اقتصادی 
واشنگتن آسیب پذیر می کند. پایان پلتفرم 
حراج دلار که معاملات ارزی را رصد می کرد و از 
انطباق با استانداردهای بین المللی اطمینان 
می داد، چشم انداز مالی را تغییر می دهد و به 
طور بالقوه منجر به افزایش فعالیت در بازار 
سیاه و چالش هایی در مدیریت ارز می شود. 
به رغم برخی آمارها در باب رشد اقتصادی، 
بخش های غیرنفتی با مشکل مواجه هستند 
و انتظار می رود تورم به دلیل فشارهای مالی و 
چالش های اقتصادی داخلی به ۳. ۵ درصد 
برسد. بغداد در تلاش خود برای تنوع بخشیدن 
کاهش فشار بر بودجه فدرال،  به اقتصاد و 
قصد دارد بخش دولتی را به میزان ۱ تا ۲ درصد 
کند.  از بخش خصوصی در دهه آینده جدا 
هزینه های بازسازی ناشی از جنگ علیه داعش 
بالغ بر ۸۸ میلیارد دلار خواهد بود و این هزینه 
زیرساخت های  توسعه  هزینه های  کنار  در 
جاری مانند پروژه جاده توسعه که غرب آسیا 
را از طریق ترکیه به اروپا متصل می کند، مبلغی 
قابل توجه است. عراق همچنین ممکن است 
با دولت آینده ترامپ که آشکارا طرفدار اسرائیل 
است و ممکن است این کشور را بخشی از حوزه 
نفوذ ایران بداند، درگیر تنش شود. ترامپ 
ممکن است اقدامات تنبیهی را اتخاذ کرده و 
به ثبات عراق آسیب برساند، تنش ها را افزایش 
داده و فعالیت های اقتصادی این بازیگر را 
کاهش دهد. اصلاحات سیاسی، کاهش نفوذ 
ایران و تحکیم اقتدار دولتی بر تسلیحات، از 
نظر ایالات متحده برای عراق جهت اثبات 
استقلال ادعایی خود ضروری است. این کشور 
در حال آماده شدن برای انتخابات پارلمانی در 
سال ۲۰۲۵ است و نتایج به طور بالقوه می تواند 
چشم انداز سیاسی را تغییر دهد. همچنین 
برای  انتخاباتی  اصلاحات  برای  فشارهایی 
تضمین نمایندگی بهتر و کاهش حاشیه نشینی 
احزاب سیاسی کوچک تر را اعمال کند. در این 
میان کردستان عراق که تحت کنترل دو جریان 
خانواده محور است نیز به نگرانی ها افزوده 
است. به ادعای هیل، نتایج سرشماری سال 
۲۰۲۴ می تواند منجر به تنش های بیشتر بین 
بغداد و رهبران کرد شود که نگران از دست 
دادن نفوذ در سیستم فرقه ای عراق هستند، 
که توسط ایالات متحده تحمیل  سیستمی 
شده است. این در حالی است که اختلافات 
قانون اساسی بین بغداد و اربیل حل نشده 

باقی مانده است. 

عبدالرضافرجیراددرگفتوگوبا»آرمانملی«:
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